
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.392 39Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

Local de Ananindeua, de acordo com o Subprojeto Implementação das Uni-
dades de ATER + Reformas.; MUNIC.: Ananindeua-L; Elemento de Despe-

60 dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 
15 dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: RICARDO BARATA 
PEREIRA.

Protocolo: 1253684

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2025
PAE n° 2025/3159510
Objeto: O objeto do presente convênio é a aquisição de roçadeiras manuais 
e gasolina destinada à doação a agricultores familiares visando o fortaleci-

incentivo á agricultura Familiar no Município de Belterra/Pá.
Execução do Projeto: O presente Convênio terá início de sua vigência de 12 
(doze) meses a contar da publicação.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528
Projeto Atividade: 2279
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 444042
Plano Interno: 25EMENC0110

Data da Assinatura: 06/10/2025
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, com 
sede na Cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, à Travessa Rosa Mo-
reira, Nº 467 – Telegrafo – CEP 66113-115, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
51.095.542/0001-26.
Convenente: PREFEITURA MUNCIPAL DE BELTERRA-PÁ, com sede locali-
zada Estrada Um, 45 – Vila Mensalista, neste Centro. CEP 68.143-000, 
Belterra, Estado, inscrita no CNPJ nº 01.614.112/0001-03
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA.

Protocolo: 1253907

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2025
PROCESSO Nº 2025/2036736
Cásso Alves Pereira, Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF 
resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação Nº 002/2025 para 
celebração de contrato com a Empresa FUST ENGENHARIA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 61.908.459/0001-82 
que tem como objeto a prestação de serviços comuns de engenharia para 
manutenção e conservação predial, bem como de adequação de espaços, 
tais como instalação de divisórias e algumas adaptações, como paredes, 
pinturas instalações elétricas e similares.

setenta e um centavos)
Belém, 30 de setembro de 2025.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura Familiar/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
PROCESSO nº 2025/2036736
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.095.542/0001-26, e a empresa FUST 
ENGENHARIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 61.908.459/0001-82.
DO OBJETO: Prestação de serviços comuns de engenharia para manuten-
ção e conservação predial, bem como, de adequação de espaços, tais como 
instalação de divisórias e algumas adaptações, como paredes, pinturas 
instalações elétricas e similares.
DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Evitar prejuízo e a des-
continuidade dos serviços públicos, considerando o pedido de devolução da 
área cedida conforme Ofício nº 378/2025 – GAB/SEDAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A Presente contratação decorre de Dispensa 
de Licitação, com fundamento no artigo 75, inciso VIII, § 6º da Lei Federal 
nº 14.133/2021.

um reais e setenta e um centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Gestão da Unidade: 750101
Fonte de Recursos: 01500000001 / 02500000001
Programa de Trabalho: 20-122-1297-8338
Elemento de Despesa: 449039
Plano Interno: 41100RAPSBE
Ação Detalhada: 294209
Belém, 30 de setembro de 2025.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura Familiar/PA

Protocolo: 1253450

PORTARIA Nº 224/2025 – SUPRIMENTO DE FUNDO. 
De 07 de outubro de 2025.
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.517 de 
24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder Suprimento.
Suprido (a): INGRID CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA DA LUZ. CARGO/FUN-
ÇÃO:COORDENADORA MUNICIPIODELOTAÇÃO: BELÉM/PA
MATRICULA: 5975890-1, RG: 4109481, CPF: 517.963.502-06.
MUNICIPIO DE LOTAÇÃO: BELÉM/PA.
OBJETIVO: Compra do material de consumo, expediente, higiene e limpesa.

-

Prazo para Aplicação (em dias): 30 (trinta)
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45 (quarenta e cinco)
Belém 07 de outubro de 2025.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira 
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

Protocolo: 1253959

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4398/2025-GAB/SEMAS, de 07/10/2025
I – REVOGAR, a contar de 08/10/2025, a PORTARIA Nº 266/2025-GAB/

que prorrogou a cessão da servidora JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA, 
matrícula nº 57175633/1, ocupante do cargo de Analista Infraestrutura A, 

II – LOTAR, a servidora na Gerência de Infraestrutura e Serviços Gerais - 
GESER, da Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira-DGAF.
Considerando o Ofício nº 211/2025-GAB/DG/PCEPA, encaminhado através 
do PAE nº E-2025/3421963
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade

Protocolo: 1253872
PORTARIA Nº 4039/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº E-2025/3291303, 3291208 
e 3291108 e o teor dos REQUERIMENTOS nº 2025/153, 2025/151 e 
2025/150 GAB - SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Rio Branco/AC, a cidade de Belém/
PA, dos colaboradores eventuais JÚLIO BARBOSA DE AQUINO (06/10 a 
08/10/2025), FRANCISCA OLIVEIRA DE LIMA COSTA (06/10 a 09/10/2025) 
e EUFRAN FERREIRA DO AMARAL (06/10 a 09/10/2025), com o objetivo de 
participar, como painelista, do VIII Fórum Varanda da Amazônia, sem ônus 
de diárias para a SEMAS/PA.
Belém, 12 de setembro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1244570
PORTARIA Nº 4055/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3291347 e o teor do 
REQUERIMENTO nº 2025/154 GAB - SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Santarém/PA, a cidade de Belém/
PA, do colaborador eventual MANOEL EDIVALDO SANTOS MATOS, no período 
de 06/10 a 09/10/2025, com o objetivo de participar, como painelista, do VIII 
Fórum Varanda da Amazônia, sem ônus de diárias para a SEMAS/PA.
Belém, 15 de setembro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1244990
PORTARIA Nº 4060/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;

tayane.marques
Realce




